Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 124 din 16.08.2023

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate d¢ COMUNA PARSCOV

prin primar Daniel Mihai, cu sediul/domiciliul in comuna Parscov, sat Pérscov, nr. 1048, judetul
Buzau, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Buzau cu nr. 15364 din 28.10.2021, in baza
Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului §i
a 0.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificérile
si completarile ulterioare.
Agentia pentru Protectia Mediului Buzau decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul
sedintei Comisiei de Analiza Tehnica (C.A.T.). din data de 04.05.2023, ca proiectul ,,Infiintare sistem
de canalizare in comuna Parscov, judetul Buzau — faza studiu de fezabilitate™ propus a fi amplasat in
comuna Parscov, satele Parscov si Robesti. judetul Buzau,

-nu se supune evaluirii impactului asupra mediului, nu se supune evaluarii adecvate si nu se
supune evaluirii impactului asupra corpurilor de api;

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea efectuirii evaluirii impactului asupra mediului
sunt urmatoarele:

a) - proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, Anexa nr. 2 la pet. 10, lit. f (lucrari de canalizare si
lucrari impotriva inundatiilor) si pet. 11, lit. ¢ (statii pentru epurarea apelor uzate, altele decat
cele prevazute in anexa nr. 1);

b) - Lucrarile ce urmeaza a se executa in cadrul prezentului proiect sunt amplasate in intravilanul si
extravilanul comunei Parscov — sat Parscov. judetul Buziu. Terenul respectiv este incadrat la categoria
de folosinta drum public — destinatia stabilita prin planuruile de urbanism: cai de comunicatie rutiera —
si amenajari aferente; zona de constructii aferente lucrarilor edilitare, conform Certificatului de
urbanism;

¢) - proiectul intra sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificarile si completarile ulterioare, drept pentru care a fost emis Aviz de gospodarire a apelor nr.
13 din 09.02.2023:

d) proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate. conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, modificata si completata prin
Legea 49/2011 si nu se supune procedurii de evaluare adecvata, deoarece amplasamentului proiectului
este situat la cca. 24 m - sat Parscov, respectiv la 104m — sat Robesti fata de cele mai apropiate ariile
naturale de interes comunitar ROSCI0103 si ROSPA0160 Lunca Buzaului, desemnate prin Ordinul
M.M.D.D. nr. 1964/2007 cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv prin HG nr. 663/2016;
Statia de epurare in interiorul cédreia sunt lucrari este dispusa in afara ariilor protejate:

e) - in perioada legala privind procedura de consultare a publicului nu au fost inregistrate observatii
legate de proiect: la evaluarea proiectului au fost luate in considerare criteriile prevazute in Anexa nr. 3
din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private asupra
mediului; zﬁ"ﬁfﬂ;;.\

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ™~
Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3, Buzau, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 i




1. Caracteristicile proiectului:
a) dimensiunea §i concepfia intregului proiect:
- prin prezentul proiect se doreste realizarea retelei de canalizare in comuna Parscov, judetul Buzau si
se construieste o statie de epurare.
Sistemul de canalizare in comuna Parscov, satul Parscov, etapa 1, dimensionat pentru o populatie de
cca. 3000 Le., se va realiza din teava din polietilena si poletilena de inalta densitate.
Reteaua de canahzare proiectata este de tip separativ si se va poza pe domeniul public al strazilor din
satele Prascov si Robesti, de-a lungul drumului judetean (de o parte si de alta a drumului) in afara
zonei de SIguranta a drumului. respectiv pe drumurile comunale din satele respective, cuprinzand:
276 camine de vizitare canalizare si 110 camin de inspectie;
PVC, SN4, De250mm — L=10700 m (retea canalizare);
PVC, SN4, De315mm — L=1950 m (retea canalizare);
Numar racorduri la proprietati utilizand PVC. SN8, Del60mm —900 buc :
PEID, SDR27.6, PN6, — De75mm L=280 m conducta refulare statii de pompare :
PEID, SDR27.6, PN6, — De90mm L=1356 m conducta refulare statii de pompare ;
PEID, SDR27.6. PN6. — Del 10mm L=1962 m conducta refulare statii de pompare;
» PEID, SDR27.6, PN6, — Del25mm L=760 m conducta refulare statii de pompare:
Statii de pompare ape uzate menajere:
-Statii de pompare ape uzate menajere incluse in constructii din beton prefabricate cu caracteristicile:

'VVVVVVYYVY

Nr. F.‘oresp e ) Inaltime de | Consum | Numar
crt. | plamsele | Belatpomps pompare electric | pompe o H
desenate
- - [1/s] [mCA] [KkWh] |- [m] | [m]
| SPAUI1 10,00 25,00 10,50 1+1 3.00 | 5.50
2 SPAU2 8,00 20,00 7.50 1] 3,00 | 5.00
3 SPAU3 5.00 20,00 5.50 1+1 3,00 | 4.00
- SPAU4 3,00 15,00 3.00 1+1 2,00 | 3.80
S SPAUS 2.00 12,00 2,20 1+1 2,00 | 5,00
6 SPAU6 3.00 20,00 5,50 1+1 2.00 | 6,00
7 SPAU7 4.00 12,00 3,50 1+1 2,00 | 5,00
8 SPAUS 5,00 30,00 10,50 1+1 3,00 | 5,50
Conducta de refulare canalizare menajera din PEHD:
Conductele de refulare ale statiilor de pompare se vor realiza din PEID:
Corespondenta Diametru | Lungime
Nr. . p
Cit. statie de | refulare conducta
pompare SPAU refulare
. " [m] [m]
1 SPAUI Del25 150.00
2 SPAU2 Del25 610.00
3 SPAU3 Del 10 756.00 -
- SPAU4 De90 750,00 '
5 SPAUS De75 280,00
6 SPAU6 DeY0 556.00
7 SPAU7 De90 50.00
8 SPAUS Dell0 1206.00
TOTAL PEHD PN6 De75mm 280.00
TOTAL PEHD PN6 De90mm 1356,00 oy,

— L7 TN
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BU ZAU\ X ]
Str Sfantul Sava de la Bumu nr 3. Buzau, Cod 170018

&

| Opw ‘ator de dare cu caracter pu.smml. umfm m Regu!arnen!m'm ( b f:) 2016/679 ‘l




Corespondenta Diametru | Lungime
Nr. :
Crt statie de | refulare conducta
’ pompare SPAU refulare
TOTAL PEHD PN6 Del 10mm 1962.00
TOTAL PEHD PN6 Del25mm 660,00
TOTAL PEHD PN16 Del25mm 100,00
TOTAL 4358.00

Statie de epurare ape uzate menajere, de tip mecano biologica cu membrane filtrante avand capacitatea
medie de 300 me/zi si Quz Max de 390mc/zi ;
Debite si volume de ape uzate menajere de dimensionare a statiei:

Numar de locuitori | q

specific | Q zi med Kz | Qzi max Ko Q or max
Ni 1/zi m’/zi I/s - m*/h l/s - m’/h | Us
Etapa 1 | 3000 100,00 | 300,00 |[3.47 |1.30 |390.00 |4.51 2,80 [45,50 | 12,64
—Sat
Pirscov

Etapa2 | 5500 100,00 | 550,00 |6,37 | 1,30 | 715,00 |8,28 2,80 | 8342 |23,17

Comuna
Pirscov

Gura de deversare in raul Balaneasa are urmatoarele coordonate STEREO 70: X=622 873; Y= 421
363

Obiectele tehnologice care intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele:

a. Statie de pompare (SP)

Statia de pompare influent are rolul de a receptiona apele uzate la intrarea in statia de epurare si de a le
pompa la o inaltime suficienta pentru o pozare supraterana a obiectului tehnologic din aval (Instalatia
automata de sitare). La intrarea colectorului de ape uzate in statia de pompare a fost prevazut un gratar
rar de tip cos realizat din tabla de inox cu diametrul perforatiilor de 20 mm pentru retinerea materiilor
grosiere ce pot cauza blocari ale pompelor. Gratarul este prevazut cu un sistem de culisare in vederea
facilitarii ridicarii acestuia in vederea curatarii (curatare manuala). Retinerile colectate de pe gratar vor
fi depozitate intr-un recipient tip pubela in vederea evacuarii ulterioare din incinta.

Volumul statiei de pompare este de 3,00 mc. Statia de pompare se va monta ingropat si va fi realizata
din beton armat.

Pentru pomparea apei catre instalatia automata de sitare, statia de pompare este echipata cu unitati de
pompare submersibile (2A + IR), Q = 13 mc/h la 8 mCA a caror comanda este asigurata cu ajutorul
indicatorilor de nivel.

b. Instalatia automata de sitare (TR)

Din statia de pompare apa uzata va fi pompata catre instalatia de sitare, formata din sita rotativa -
curatire automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 0,75 mm.
Sita rotativa va fi amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar descarcarea materiilor solide grosiere
se va face intr-un recipient de colectare urmand a fi evacuat ulterior din incinta. Apa sitata va trece
gravitational in separatorul de grasimi.

c. Separator de grasimi

Pentru retinerea grasimilor din apa uzata este prevazut un separator de grasimi realizat din PEHD,
montat ingropat, cu o capacitate nominala de 7 I/s. Grasimile flotate vor fi stocate in compartimentul
special de colectare al separatorului, urmand a fi vidanjate de cate ori este necesar.

d. Bazin de omogenizare-egalizare (BOM)

Volumul calculat pentru bazinul de omogenizare-egalizare = 75 mc. Se va realiza ingro
armat.

,,dm beton

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU \?@QL\@'
Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3. Buzau. Cod 120018 NETTET
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se va efectua cu ajutorul a 2 unitati de
pompare submersibile, adica 1A+IR pompe submersibile direct la reactorul biologic cu namol activat.
Pentru evitarea aparitiei depunerilor in bazinul de omogenizare-egalizare a fost prevazut un mixer
submersibil cu diametrul elicei de 191 mm.
e. Bazine biologice cu nitrificare-denitrificare, defosforizare biologica si stabilizare aeroba a namolului
(BB) |
Reactorul biologic este propus sub forma a 2 bazine circulare concentrice. in care zona de denitrificare
a fost prevazuta in compartimentul central circular in timp ce zona de nitrificare au fost prevazuta in
bazinul circular exterior (realizat din otel emailat cu diametrul de 9.00 m si inaltimea utila de. 3.87 m).
Schema de epurare biologica propusa este pre-denitrificare, cu stabilizarea aeroba a namolului, iar
concentratia in materii in suspensie aleasa pentru dimensionarea treptei biologice este de 8 000 mg/I
pentru reactorul biologic si de 10 000 mg/l pentru modulul de ultrafiltrare din aval.
Denitrificare (D) ;
In cadrul acestui compartiment (rezervor interior circular realizat din otel emailat cu diametrul de 4.00
m si inaltimea totala de 4,37 m, Hutil = 3.87 m). prin asigurarea unui mediu anoxic (lipsa oxigenului
liber, dar in prezenta oxigenului legat chimic sub forma de azotati), se va realiza reducerea azotatilor
(NO3") produsi in compartimentul de nitrificare (N) din aval.
Volumul compartimentului de denitrificare a fost ales 20% din intregul volum al reactorului biologic
(conform raportului de denitrificare calculat). Bazinul de denitrificare este operat continuu prin
mixarea amestecului de apa uzata influenta si a namolului activat de recicrculare interna.
Nitrificare (N
Compartimentul de nitrificare (N) al reactorului biologic va asigura reducerea concentratiei de amoniu
la o limita proiectata de 1.0 mg/I, prin aerarea apei cu un sistem de aerare cu bule fine (cu membrana
elastica perforata).
Amestecul de namol activat denitrificat va fi alimentat din compartimentul de nitrificare (N) prin
deversare peste peretele despartitor comun dintre cele doua.
Sistemul de aerare prevazut se compune din: elemente de aerare cu bule fine, sistem de distributie din
teava de inox si suflanta de aer. Qaer = 338 mcue/h la 460-500 mbar cu convertizor de frecventa — 1
buc si un senzor de masura pentru oxigenul dizolvat astfel incat concentratia acestuia sa nu scada sub
2,0 mg/l.
Transferul namolului activat la modulul de ultrafiltrare (MBR) se va face cu ajutorul unei unitati de
pompare submersibile.
f. Module de ultrafiltrare cu membrane (MBR)
Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de bazinul biologic pentru separarea
biomasei active din namolul activat de apa epurata. Filtrarea se realizeaza printr-un modul constituit
din o caseta de tip BC400 amplasata intr-un bazin circular realizat din polietilena cu grosimea de 12
mm (diametrul = 2,7 m, inaltime totala = 6.0 m).
Caracteristici modul membrane:

- tevi: PVC

- drenaje: poliester

- Conexiuni: Inox

- Membrane: PES

- Dimensiunea porilor: 0.04 um

- Temperatura maxima de functionare: 55°C

- Temperatura minima: 5 °C

Linia apei
Apa uzata, colectata din reteaua de canalizare va intra in primul obiect tehnologic al statiei de

epurare: statie de pompare in care este amplasat un cos gratar rar. Rezidurile ramase in cos vor fi
colectate manual si depozitate intr-un recipient, in vederea evacuarii lor. De aici, apa uzata va fi
pompata catre obiectele tehnologice din aval de catre unitati de pompare submersibile comandate cu
ajutorul indicatorilor de nivel. Urmatorul obiect tehnologic pe linia apei este o instalatie automata de
sitare pentru retinerea materiilor grosiere si nisipului cu diametrul particulei mai mare de 0.75 mm si
un separator de grasimi. 7

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU £ ey
Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Buziu, Cod 120018 \& 5
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 023841 ’/

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6




Dupa retinerea materiilor solide in suspensie, reducere nisip si grasimi, apa uzata pretratata
mecanic va ajunge gravitational intr-un bazin de omogenizare/egalizare executat din beton armat,
ingropat. Bazinul de omogenizare este prevazut cu un sistem de mixare pentru omogenizarea apei
uzate si pentru a preveni fermentarea acesteia. inainte de a fi introdusa prin pompare in modulul
tehnologic de epurare biologica Modulul de epurare biologica va fi realizat din doua rezervoare
cilindrice realizate din otel emailat, dispuse concentric, asigurandu-se zonele specifice pentru
nitrificare si, respectiv denitrificare. Rezervorul anoxic, in care se realizeaza denitrificarea va fi echipat
cu unitati de mixare submersibile. Rezervorul exterior va asigura zona de aerare in acest scop fiind
echipat cu un sistem de aerare compus din suflanta de aer, sistem de distributie a aerului si elemente de
aerare cu bule fine. Concentratia oxigenului dizolvat necesar aerarii va fi monitorizata cu ajutorul unui
sistem de masura si control. Cele doua bazine ce constituie modulul de epurare biologica sunt
amplasate suprateran cu fundatie si radier din beton armat.

Din modulul biologic apa este pompata catre modulul MBR = modul de ultrafiltrare cu membrane
avand dublu rol: decantare secundara si dezinfectia efluentulul. In modulul MBR se separa namolul
activat de apa epurata. Ultrafiltrarea se realizeaza sub presiunea coloanei de apa de deasupra modulului
de membrane dinspre exterior spre interior. Efluentul epurat nu va mai contine materii in suspensie,
prin aceste membrane putand sa fie indepartate chiar si anumite specii de virusi, astfel incat nu mai
este necesara dezinfectia apei epurate. Din acest modul de ultrafiltrare apa epurata ajunge intr-un bazin
de stocare permeat, confectionat din polipropilena, cu volumul util de 0,2 m® de unde apoi prin
intermediul unui preaplin, va fi deversata gravitational spre emisar. O parte din efluentul epurat va fi
utilizat pentru spalarea membranelor in cadrul fiecarui ciclu de filtrare.

Pentru monitorizarea influentului si, respectiv efluentului sunt prevazute debitmetre
electromagnetice.

Linia namolului

Cand concentratia de namol din modulul MBR depaseste concentratia de 10 - 12 g/l se realizeaza
transferul de namol catre bazinul de stocare realizat din beton armat, montat ingropat. Din acest bazin
se pompeaza namolul catre un bazin de conditionare — cu polielectrolit. Dupa conditionare, namolul va